史学委員会（第 24 期・第１回）議事要旨

日 時：2017(平成 29)年 10 月 4 日

会 場：日本学術会議 ５－Ａ（２）会議室

出席者：小佐野重利、栗田禎子、久留島典子、佐野正博、橋本伸也、福永伸哉、若尾政希

議 事

１．役員の選出

 第 23 期の活動の経緯と、次期への継続を考慮し、以下の役員を選出した（敬称略）。

  委員長：久留島 典子、 副委員長：若尾政希、幹事：栗田禎子・佐野正博

２．分科会の設置

 シンポジウム開催のため、期首に設置する必要のある「高校歴史教育に関する分科会」（設

置期限 2018 年 3 月 31 日）の設置を、

 資料（第一部会（第 24 期・第 1 回）会議資料、資料８の８頁）に基づき承認し、その委

員を、委員名簿（同前資料１２頁）

 に基づき承認した。

３．分科会世話人の決定

 以下のように決定した（敬称略）。

（1）国際歴史学会議等分科会（CISH 分科会）  世話人：橋本伸也

（2）IUHPST 分科会（国際科学史･科学基礎論連合分科会）  世話人:佐野正博

（3）「博物館･美術館等の組織運営に関する分科会」  世話人：小佐野重利

（4）「歴史認識･歴史教育に関する分科会」  世話人：久留島典子

（5）「歴史学とジェンダーに関する分科会」  世話人：久留島典子

（6）「科学･技術の歴史的理論的社会的検討分科会」  世話人：佐野正博

（7）「アジア研究・対アジア関係に関する分科会」  世話人：栗田禎子

（8）「文化財の保護と活用に関する分科会」  世話人：福永伸哉

（9）歴史資料の保存･管理と公開に関する分科会  世話人：若尾政希

（10）高校歴史教育に関する分科会（名称修正予定）  世話人：若尾政希

３．その他

・「博物館･美術館等の組織運営に関する分科会」は、12 月シンポジウム開催予定のため、

10 月幹事会で設置提案を行う日程で進めることが小佐野委員より報告された。

・新たな分科会の設置について協議し、若手研究者問題等「学術の継承」に関するテーマを

審議する委員会の必要性が提起された。

 その結果、問題の拡がりからいって、史学委員会分科会ではなく、第一部内、あるいは課

題別委員会設置が適切とされ、その旨、第一部部会長に提案することとなった。

・各委員の関係分野における学協会との連携について、情報共有を行った。

・既に若尾委員作成済みの史学委員会のメーリングリストを通じ、連絡・相談等、情報共有

をはかることが確認された。